Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области

Протокол

заседания Общественно-консультативного совета

18 июля 2013 г.                                                                        № 11

Сопредседатели:                                                                    Ширков А.В.

                                                                                                   Борисов В.А.

Присутствовали:

1. Гаев М.В. - начальник отдела антимонопольного контроля Ярославского УФАС России;

2. Майков А.Н. – председатель Общественного совета предпринимателей города Ярославля;

3. Кузенев С.Ю. - президент Рыбинской торгово-промышленной палаты;

4. Федотов С.М.    -исполнительный директор Некоммерческого партнерства «Экономический Совет Ярославской области»;

5. Зайцев В.А. — заместитель председателя Ярославского регионального отделения Общероссийской общественной организации «ОПОРА РОССИИ»;

6. Ананьева Н.Д. – заместитель директора Департамента экономического развития Ярославской области.

Приглашенные:

1. Кокарева И.С. - председатель Комитета планирования и  разработки программ Департамента  промышленной политики и поддержки предпринимательства Ярославской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Разработка предложений по плану реализации соглашений между ФАС России и Правительством Ярославской области;

2. Подведение итогов текущего года;

3. Разное.

1.  Разработка предложений по плану реализации соглашений между ФАС России и Правительством Ярославской области.

_______________________________________________________

Обсудили: Предложения по плану реализации соглашений между ФАС России и Правительством Ярославской области.

Слушали: Ширкова А.В., Борисова В.А., Майкова А.Н., Ананьеву Н.Д., Кузенева С.Ю.,Федотова С.М., Ефремова А.Е.

Предложения Правительства Ярославской области:

1. Совместная работа с обращениями субъектов малого и среднего бизнеса/предпринимательства по вопросу касающегося укрепления антимонопольного законодательства;

2. Участие представителей УФАС в заседаниях коллегиальных органов правления Департамента энергетики и регулирования тарифов Ярославской области;

3. Проведение совещательных и консультационных мероприятий по вопросам: вступления в силу Федерального закона от 05.04.2013  N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"; обоснование начальной максимальной оценки проведения процедур; правоприменения практики по осуществлению контроля закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд; правоприменительной практики по применению законодательства о закупках отдельных видов юридических лиц;

4. Регулярный обмен информации по вопросу контроля соблюдения законодательства о закупках для обеспечения государственных и муниципальных нужд, правоприменительная практика законодательства о закупках отдельных юридических лиц, в том числе выявления случаев сговора в торгах;

5. Привлечение учебных центров и организаций по подготовке кадров со средне специальным образованием по наиболее дефицитным профессиям и специальностям.

2. Подведение итогов первой половины 2013 года.

_______________________________________________________

Слушали: Ширкова А.В.

Постановили:

Принять информацию о результатах деятельности Ярославского УФАС России в первой половине 2013 года к сведению.

3.  О плане работы Общественно-консультативного Совета в 2013 -2014 гг.

· Продолжить обсуждение вопроса о сетевых магазинах;

· Провести круглый стол на тему «Стратегия развития области» с привлечением Департамента образования, членов Общественно-консультативного совета при Ярославском УФАС России и заинтересованных лиц;

Предложения Кузенева С.Ю. на период 2013 и 2014 года:

1. Подготовить аналитический отчет по тем или иным направлениям, вне зависимости поступали обращения или нет в 2012 — 2013 гг;

2. Провести тематический круглый стол на базе расширенного Экономического Совета с представителями Общественно-консультативного Совета и всех заинтересованных лиц;

3. Провести совместную работу с Правительством Ярославской области в разработке нормативно-правовых актах;

4. Отработка самого соглашения.

План работы на второе полугодие 2013 года (по месяцам):

· Октябрь 2013 года — обсуждение практики обращений в УФАС: как проходят обработка обращений субъектов малого и среднего бизнеса;

· Ноябрь 2013 года - проведение Экономического Совета;

· Декабрь 2013 года — обсуждение №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Председатели:                                                                                      Ширков А.В.

Борисов В.А.

Ответственный секретарь:                                                                       Гаев М.В.